Henricus reliquit filios Gerhardum, primum Sleswici ducem ex hoc genere, Albertum, Henricum. Albertus sine prole perijt. Henricus eligitur Osnaburgensis episcopus, sed non peruenit ad consecrationem: Otto in Scowenborg genuit Adolphum, & Wilhelmum, in pueritia morientem. Is accepit, vt conijcio, ditionem primus in Holsatia, genuitque filias quinque: Adolphus filius, is est, qui militauit fratruelibus in Holsatia, cum magnam de Danis assequerentur victoriam in Holsatia. Gerhardus dux perijt in Thietmarsia: & reliquit filios, Henricum, Adolphum, Gerhardum: & filias, quarum vna denupsit Theoderico de Oldenborg comiti, ex qua nati sunt, Christianus, Mauritius, Gerhardus. In Scowenborg Adolphus genuit Ottonem: Is, moriente Adolpho duce, in Holsatia contendit ad successionem: sed Christianus de Oldenborg, iam Danorum rex, praecessit eum, vt potentia, sic fauore: Vnde factum est, vt Otto accepta pecunia conquiesceret. Filij eius multi, Adolphus, Ericus, Ernestus episcopus Hildesemensis, Otto, Henricus episcopus Mindensis, Bernhardus, Antonius, Iohannes. Viuunt hodie, Otto in Pimmenberg, Henricus, Antonius, Iohannes: hic solus filium habet Iudocum. Christianus reliquit filios, Iohannem Danorum regem, & Fridericum Holsatia, & Sleswici ducem. Hic est status rerum praesentium. Non te moueat lector, si qui praeteriti sunt sine nomine: Successio quasita est: Nunc gesta temporum ordine suo percurramus. Gerhardus ille I. Adolphi filius, interfuit & praesuit bellis omnibus, quae in regem Daniae pro filijs Abelis ducis Sleswicensis, postea etiam regnantis, communiter a se & a fratre gerebantur. Moriente autem fratre, necdum laxatus rex, Hamburgi in ditione

ditione Gerhardi seruabatur. Albertus aut̄ dux Brunswicensis, eius rei gratia profectus, cum aliquantis amicis in Slesuicum, vt cum Erico duce, ad quem res primam pertinere videbatur, ageret super rege relaxando: Sed non erant illa conditiones in manibus eiusdem Alberti, sine quibus redemptio non procedebat: qua de re frustratus, in sua redijt.

## CAPVT XXVII.

**Q**uo tempore, idem Albertus dux arma contraxit, quāta potuit, ac duxit in Marchionem Misnensem, iustis de causis: sed quas subducunt annales. Hi principes dissidebant. Non minori animo, quem petebat Albertus, ipsi cum expeditis copijs obuiam est profectus: collatāque manu, statim inclinabat fortuna marchioni: factusq; Albertus pralio inferior, capitur, cum aliquot comitibus, & inferioris ordinis militibus: à qua captiuitate post annum & dimidium suo ere redimitur. Interim frater eius Iohannes, necdum administrationem aliquam sortitus, quoddam indiuisus ducatus apud Albertum permaneret, inita affinitate cum Gerhar-do Holsatia comite, filiam eius accepit vxorem: Quotum annitente, rex Danorum Christophorus, magno ere persoluto, & quanto pro regio capite luendo opus erat, in libertatem redijt: sed non diu superstes suae liberationi, mox vt in regnum reuertitur, finem viuendi fecit, filium suum Ericum regni relinquens successorem: quod in Dania diximus. Memorabile autem est ex hoc Iohanne ducis fratre, quoddam ille primus operam impēdens salina Luneburgensi, qua vsq; ad eius tempora tenuis fluxit, nouā illi venam aperuit, longē ea, qua pridem fluxit, vberiore. Erat aut̄ tum annus post natū Christū ex millesimo ducētesimo nonus & sexagesi-

mus: & prosperatum est opus in manibus eius vehementer. Cum autem principes Saxonia vicinorum inuidiam prospicerent, conuenerunt in cœtum, vt vnum sentientes, & pacem intestinam firmarent, & hostibus in circuitu fortiores occurrerēt: Conuenēre in Quedelinborg, Albertus & Iohannes de Brūswico duces, Otto de Brandenburgo marchio, & de Misna quoquē accessere marchiones: Gerhardus & Henricus fratres de Holsatia, & Iohannes & Adolphus de Saggria, itidem fratres comites, cum multa vndecunquē conuocata nobilitate: Quia vacabat Imperium, nec erat qui de vniuerso curaret: ipsi inter se principes concilium habuēre, de communi vbiquē quiete & pace temporum conseruanda: Ibi etiam interueniente Ottone marchione, qui ducum de Brunsuico erat auunculus, Albertus & Iohannes duces, sua diuisere dominia, titulum tamen communem retinentes: quod vsq; hodiē conseruatur. Nam quamuis Albertus senior ditionem omnem Brunsuicensem, quæ etiam Gottingensem terram complectitur, acceperit, & Iohannes solo districtu Luneburgensi contentus abiret: vterque tamen titulum reimebat, vt dicerentur ambo & essent duces Brunsuicenses & Luneburgenses. Brunsuicensis autem ditio post sequitis atatibus aliquot iēs scissa est in eam, quæ modò in fratribus appareret, diuisionem: in terram, citra & vltromontanam: quod vbi primū eueniret, suo loco commemorabimus. Quo tempore floruit Iohannes Semeca Teutonicus, insignis iuris doctor, qui Herculeæ audaciæ primus aggressus est glossare Decretum: quod ante eum nemo, & post eum excellentiū nullus facere potuit, prepositus sancti Stephani Halberstadensis: qui Clementi IIII. summo Pontifici, tum per Germaniam, sicut Galliam, decimas

decimas à clero in redemptionem terræ sanctæ exigenti, appellationem opposuit: quem pro sua, vt dicebat, Papa temeritate excommunicauit. priuauitq; præpositura. Sed erant magni in Germania viri, qui Iohannem defendendum non putabant: Quæ autem impendêre videbantur mala, mors ipsa diremit: quæ tam pontificem, quàm Iohannem breui sustulit de medio. Per quod etiam tempus, cum mortuo Erico Slesuici duce rex Dania Ericus, pro paruulis quos dux reliquit filijs, administrationem suscipere conatus, arces & dominia cœpit occupare: Ea res iterum noua bella conciuuit. Nam comites Holsatia Iohannes secundus de Wagria, & Henricus de Stormaria, cum exercitu prodeuntes, Eydoram transgressi regi se obijciunt, paruulosq; tuentur: quorû de magno agebatur præiudicio. Nam tutela quidē verbo ab rege præferebatur: ceterum quomodo ducatus denuò coronæ adunaretur, quæri videbatur.

## CAPVT XXVIII.

**D**Vo interim Alberti duces, florebant in Saxonia: Alter titulum Saxonia præferens, Bernhardi filius, eius, quem primus Fridericus, destituto Leone, ex comite de Anehold ducem fecit Saxonia, attributis illi ditionibus ad Albim, & in terra Zwittenborg: Meditullium verò prouincia tanquàm peculiare patrimonium relinquitur Henrico Leoni, & posteris eius, quos II. Fridericus creauit duces Brunswiccenses: Qui etiam Fridericus diremit controuersiam inter Ottonem Zwillhelmi filium, Leonis nepotem, & hunc Albertum ducem Saxonia, vt esset Otto cum posteris suis dux de Brunswico & Luneburgo: attributis ei armis, quæ auus eius Henricus extulerat Angliæ, duobus fuluis leonibus, pro ditione Brunswiccensi, & alium lasurij coloris leonem, adiectis

in clypeo maculis, de terra Luneburgensi: quæ erāt olim  
 arma Hermanno duci & posteris eius, cum titulo ducatus  
 Saxonie. Vetera autem arma Saxonie, ab vsq; Swe-  
 dekindo ducta, pullus erat equinus candidus, quē Brun-  
 swicenses duces, vt veram monstrarent lineam antiqui  
 generis, transtulerunt in conum galeæ. Albertus autem  
 Bernhardi filius titulū tenebat Saxonie retentis armis,  
 quæ comites de Anehold maiores sui pratulissent. Stra-  
 toria ligna, fuluo nigroq; variata, per clypei transuer-  
 sum: quæ illi à loco Balenstede, qui primus eorum erat  
 titulus, tenebant: Superiecto, quod fertur fecisse primus  
 Fridericus, ruteo crinali, cum Bernhardus discrimen  
 armorum posceret à fratribus. Hic ergo Albertus Saxo-  
 nie dux, cum posteritate sua in primogenito seruauit ius  
 & dignitatem Imperialis electuræ, donèc memoria auo-  
 rum nostrorum marchio Misnensis, vera exclusa poste-  
 ritate, illam auferret dignitatem: quod suo dicitur lo-  
 co. Alius verò, quem diximus, tum erat Albertus, cogno-  
 miento Magnus, pro magnitudine rerum gestarum, dux  
 de Brunswico, qui cum fratre Iohāne partitur patriam  
 ditionem, vt dominium Luneburgensē proueniret Io-  
 hanni, Brunswicensē remaneret Alberto: Caterum &  
 arma, & titulus communiter indiuisa manerent vtrif-  
 que. Hic Albertus, vt diximus, magno labore humiliavit  
 militares de Assenborg: Comitem de Euersten captū ex-  
 celsa de trabe iussit appendi: Archiepiscopum Mogunti-  
 num captum tenuit, donèc magno ære de manibus eius  
 erueretur. Idem oppugnauit iustis de causis comitem de  
 Peyna, assumpto in societatem eius belli Iohanne Hilde-  
 semensi episcopo: Durante autem arcis suæ obsidione,  
 cogitauit comes, id quod erat, se hostibus suis parē non  
 esse, fame se per diuturnitatem expugnandum: Et cum  
 here-

heredem non haberet, incidit ei consilium de religione, vt comitatum omnem beatae Mariae, & perinde ecclesia Hildesemensi permetteret: Idq̄, clanculū egit apud pontificem Iohannem, vt obsidio solueretur. Inuēta est per episcopum via soluendi procinctūs: Reduxit exercitum Albertus, ignorans, quid inter episcopum & comitem ageretur: Postea cum rescisset, indignatus dux parabat renouare bellum: Sed tum Iohannes episcopus mortem obiit: & vt placaretur dux, fratrem eius Ottonem assumpsere pontificem, in locum demortui. Cumq̄, nec sic quiesceret dux, rogabat fratrem Otto, vt ad tempora vitae suae permetteret ecclesiae comitatum: idq̄, annuebat germano. Cumque superstes maneret Otto fratri, permansit in hodiernum in eius ditionis possessione. Huius etiam Alberti tempore, vrbs Embica, quae erat comitum de Dassel, cum se quereretur ultra solitum à comitibus grauari, subdidit se Alberto: permansitq̄, in ditione Brunswicensesium ducum ad diem hunc: Indēque facta est diuisio principatūs: quod suo tempore dicemus.

## CAPVT XIX.

**A**lbertus dux Saxoniae, princeps elector, multos ex coniuge sustulit filios. In primis Albertum, sibi cognominem, qui in ditione & honore dignitatis electura illi successit: Indē Rodolphum, & Ottonem, qui & ipsi acceptis vxoribus posteritatem reliquere. Nam Rodolphus ex Anna filia comitis Palatini de Rheno genuit filium Iohannem. Otto frater eius ex Lōsia filia regis Dalmatiae, prolem non accepit. Iohannes autem, quod postea dicemus, & ipse posteritatem reliquit: Sed electiua dignitas mansit in linea & successione Alberti secundi, qui patri Alberto successit, & illi

illi Rodolphus filius: quod per temporum tractum cum rebus gestis commemorabimus. Sed hic nascitur ex annualibus mirabilis perplexitas, ex supputatione quam faciunt: nam Alberto secundo memoratur in electiua dignitate successisse Rodolphus, non filius, sed abnepos. Ponitur Albertus iste secundus, ad annum penè sexagesimum post mille ducentos, & superuixit filijs Rodolpho & Ottoni: Iohanni ex Rodolpho nepoti, & Iohāni pronepoti ex Iohanne: & Iohanni tertio abnepoti, Alberto<sup>2</sup> fratribus. Ex quo Alberto natus cōmemoratur Rodolphus, qui tritauo Alberto successit in electiua dignitate. Rarum ætatis exemplum: sed tamen quod fieri potuit, vt videret Albertus II. filios filiorum in quintam generationem. Interminabiles vocant sacraliter genealogias: sed tamen principum honori refertur ista fideliter detegere: si modo fidelia nobis documenta proferantur: Nam de sola coniectura scribere, diuinationi proximum est. Per temporum autem successiones, recordabimur eorum, qui temporibus incidunt principum.

## CAPVT XXX.

**R**odolphus interea ad annum Christi septuagesimum secundū post mille ducētos comes de Habsburg, à principibus ad regnū prouehitur Romanorum, vir bello acerrimus, & qualem turbata respublica deposceret: Cum Richardus mortuus, & Alphonsus longè positus, regnum tueri non possent. Gregorius X. nouus pontifex concilium tum Lugduni agebat: in quo multa de electione summi pontificis, de vnione orientalis ecclesie, de recuperanda terra sancta, essent constituta. Pontifex Italiam repetiturus, obuium habuit Alphōsum Castella regem, multa querentem, quod in suam iniuriam nona de Rodolpho Sueuo facta electio, esset comprobata-

probata. Cumq; pontificis de super satisfactionem acciperet, omni sibi competenti iuri in caput Rodulphi refuso, Romanum regnum statuit in reliquum posthabere, approbavit autē Papa factam de Rodulpho electionem, in fauorem terræ sanctæ. Sed Papa, cum Karolo Andegauensi, iam regi Sicilia, vicariatum Imperij per Heruriam cōmendasset, potentiamq; illius quotidie crescentem suspiceret: egit cum Karolo rege memorato, ut quoniam Rodolphus in subsidium terræ sanctæ imploratus, causaretur sibi deesse vnde tantam expeditionē ordiretur, cum Italia teneretur ab alijs, Karolus vicariatum Rodolpho recipienti relinqueret: ipse rex Rodolphus vicissim, quæ essent ecclesiastici iuris ab Friderico II. occupata, dimitteret. Cumq; breuē Romanorū rex post factam de se electionē in Bopardia vrbe Rheni maneret, lancea Imperialis Dominica, cum corona, illi presentatur: qua non longè post Aquisgrani solenniter coronatur: quod nulli regum à memoria diui Karoli fertur contigisse. Nam argenteam ibi primam ex constituto solet accipere coronam. Ferunt testatum esse quàm sanctè à grauibus viris, coronationis tempore visam auream crucem supra ecclesiam sanctissimæ Virginis, in qua ministerium implebatur: idq; coram summo pontifice & patribus in concilio expositum. Hoc tempore, cum passagium nouum in terram sanctam institueretur, Henricus dominus Obotritorum, princeps egregius, inter alios sumpta cruce, sanctam inijt peregrinationem, & perueniens in terram, cum Christiani tum infeliciter pugnantes in Soldanum Damascehorum vincerentur, captus inter alios Henricus, annos vigintifex in captiuitate permansit, creditus à suis mortuus. Sed hoc ad Wandaliā, in qua exposuimus, rectius pertinebit.

tinebit. Nam hinc Imperij & Saxonicarum rerum solam rationem habemus.

## CAPVT XXXI.

**S**Vb huius Rodulphi Imperio aliquandiu quieta erat Saxonia: Cum Albertus Saxonia dux ad Albim fluuium tranquillam rem & curaret, & ageret: Similiter Albertus & Iohānes germani fratres, de Brunswico & Luneburgo duces, iam in sua quisque ditione, rem satis pro arbitrio succedentem lati viderent. Prior Iohānes ad annum septuagesimumseptimū post mille ducentos in fata concessit, relinquens Ottonem patrio vocabulo filium: cui ad sua tempora Ludouicus Palatinus Rheni siltā dedit coniugē: ex qua ille tres sustulit filios, Ludouicum, Ottonem, & Wilhelmū: Sed de his postea. Albertus autem Iohannis germanus, duobus illi superuiuens annis, cum moreretur, filios reliquit Henricū & Albertum, cognomento Pinguem. Albertus autē pater princeps optimi nominis, filijs reliquit locupletissimā hereditatem: ut si virtutē eius imitentur, à boni patris tramite non declinantes, optimam & ipsi famam mittant ad posteros. Ille enim Albertus Guncelinū Zwæri comitē, quod mercatoribus in nemore paludoso, Lubicam atque Hamburgum interiacente, insidiatus diceretur, omni possessione, quam ultra Albim ad austrum habuit, exuerat: qua hodiē quoquē ditio seruit ducatu Luneburgensi. Per ea tempora praelium hoc ingens in terra Magnopoleni innotuit, vbi minor & numero militum & apparatu bellico pars, victoria de celo praestita, superauit, aduersus de Brandenburg de que Misna marchiones, contra duces de Saxonia, de que Brunswico, & comites de Holsatia: innumera multitudine ingruentes dominis de Magnopoli, olim Obotritis, filijs Henrici

vici principis, qui in captiuitate manens Asiatica, credebatur extinctus: Inopinati pugna exitus, vt pauci non solum sustinerent, sed etiam vincerent plures. Prodiisse eam ruinam crediderim, vt assolet, ex contemptu hostium: qui vbi se immiscet, dormitat prouidentia, regnat incuria, & qua non speratur, properatur infelicitas.

## CAPVT XXXII.

**E**Rat ea tempestate grauissimum in Saxonia bellum, de archiepiscopatu Magdeburgensi: duo erant in discordia electi: Ericus de Brandenburgo frater Iohannis & Ottonis marchionum, & Busso de Queruorde comes canonicus. post plurimam luctam, interuentu principum, cessere ambo. Erico soluitur impensarum nomine pecunia: Dedit ille cum fratribus literas, quod conquisceret. Assumitur Gunterus comes de Sualenberg: Sed marchiones renouant bellum: quibus aderant Albertus dux Brunsvicensis, & Albertus dux Saxonie, cum aliquantis comitibus. Is Saxonia Albertus tenuit arcem Aquensem: sed inde a Magdeburgensibus exturbatur, capto comite Holsatie, qui militabat Alberto. Marchiones magno exercitu conflato, confederant in Vrose: Occurrit illis Gunterus archiepiscopus, non minori apparatu, cum militaribus, ciuibus, & omni manu, quam educere potuit: Conferuntur manus: capitur Otto marchio, cum trecentis militaribus. Sed tamen, quoniam erant in hac parte, qui aduersa faueret, sine magno ere laxatur. Deinde cum Stasforde a marchionibus obsideretur, Iohannes marchio, percussus in fronte iaculo, diu ferrum gestabat in capite. Gunterus autem, cum persentiret suorum in se perfidiam, cessit episcopatu: Successit illi Bernhardus de Zwelpe comes: Sed non quieuerunt marchio-

marchiones, quibus fortiter inhaesit Albertus dux Brunswicensis: Archiepiscopo tulit suppetias Hildesemensis episcopus Otto aduersus fratrem Albertum, & stabat in hac parte Albertus marchio contra fratruelles suos Otonem & Iobannem: Durum bellum diu trahebatur. Captus de parte marchionum Theodericus, & ipse marchio de Landesberg: laxatus autem, multa incommoda irrogauit ecclesia. Magno deinde pralio conflato, victa est pars ecclesia, & inextricabili damno percussa: Capta arx Gebekensteen: Sed interuentu communiu amicorum, omnibus compacatis, redditur ecclesia arx sua: nec diu supererat Bernhardus. In locum eius assumitur Ericus marchio toties ante reiectus: Sed ciues tumultuantes, iterum eiecerunt illum, vix effugientem manus saeuientium: Post tamen res in meliorem statum rediguntur: vt Ericus tranquilla pace cum omnibus ageret. Albertus autem, quem dixere Magnum, dux Brunswici, ad annum Christi septuagesimum nonum post mille ducentos defecit: reliquitq; filios tres, qui primam partitionem patriae ditionis interant, qua durat in hunc diem. Nam Henricus senior inuitus accepit Transylvaniam regionem: in qua Embica, Grubehagen, Hamelen, Osterrode, Duderstat, comitatus de Luttersberge: Gottingensem terram desumpsit Albertus natu & nomine secundus, cognomento Pinguis: terram Brunswici cum pertinentijs suis accepit iunior Wilhelmus, qui non diu superstit: Fratres pro paruulo administrationem subiere: Ciues autem soli paruulo praestitere sacramenta. Quo deficiente, Henricus senior, cognomento Mirabilis, quod intratabilis videretur, cogitur cedere: & paruit terra Alberto secundo. Ex his autem principibus magna & longa successio propagatur. Nam Henricus reliquit filios,

Iohan-

Iohannem in Embica prapositum: & wilhelmum in infantia mortuū: Henricus & Ernestus diuiserant paternam hereditatem. Albertus genuit filios sex, Albertum episcopum Halberstadensem, Henricum Hildesemensem, Iohannem Magnum ordinis Teutonicorū in Prussia magistrum: Otto Largus, Ernestus, & Magnus terram possederunt, de quibus infra suo loco.

## CAPVT XXXIII.

**H**olsatiæ per hæc tempora comites, Henricus in Stormaria, & Iohannes in Saxonia præsidentes, antiquam de terra Thietmarsie quaestionem renouantes, eam suis iuribus attribuendam crediderunt. Cōtradixit populus, & ad libertatem proclamabat: Veruntamen Bremensis ecclesiæ archiepiscopum inuocabat, cuius se ditioni subesse profiteretur. Accepit Giselbertus, tunc archiepiscopus, populi confessionem: & quam petebant, opem promptus indulxit. Misit enim in terram, alioquē inuiam, viros belli gerendi peritos, qui populum infrunitum, si fieri posset, in ordinem digererent, vt essent excipiendis hostibus instructiores. Comites autem quanta poterant armata multitudine, à terra sua, de continenti in palustrem promouerunt agmen: & ordine incedentes, terram hostilem pleni fiducia petiuere. Ridelicū omen, primi agminis leporem viderunt, per viam, transuerso itinere discurrere: & sublato venatico clamore, bestiolam exagitauerunt: Qui in postremo erant agmine, ab hostium incursu excitū clamorem interpretati, fugam primi iniēruunt: & iam hostes erant in conspectu, qui turbatum inuasere cuneum. Mixtus inde timor, pudor que pugnauere: & à postremis orta fuga, peruenit ad medios: Fuere qui dicerent, nonnullos militares, inuitos in populum istum pugnantes, fugam

Qq

volentes

volentes inijisse: qui etiam postea à comitibus terra propulsi, exilio culpam diluerunt. Sed tum casis captisque plurimis, maior sibi numerus fuga consuluit: quòd necdum palustrem ingressi terram, in arido eiusdem regionis congregari cœperunt. Eam verò controuersiam archiepiscopus diremit, quòd Henricus comes Holsatia coniugem acceperat filiam domicelli de Brückhorst, qui germanus erat archiepiscopi memorati: Erat verò, cum ista gererentur, annus nonus & octuagesimus post mille ducentos. In fausto semper auspicio in eam gentem Holsati pugnauere. Semel Adolphus tertius, Hartwico secundo archiepiscopo Bremensi tum militans ecclesia auspicijs, gentem superauit: Ceterum quoties sibi comites terram subigere sunt conati, improspere vsque in hunc diem exitu frustrati abièrunt: quod sequentia deinde tempora docebunt.

## CAPVT XXXIII.

**O**tto Iohannis filius, dux Brunswicensis, qui post patrem terram tenuit Luneburgensem, cōiugem per hæc tempora duxit Ludouici filiam comitis de Rheno Palatini, neptem ex filia Rodulphi Imperatoris, ex qua suscipit filios, Iohannem Mindensem, Ludouicum Magdeburgensem episcopos, & Wilhelmum & Ottonem terra gubernatores: Post quorū interitum redijt omnis illa Luneburgensis ditio ad principes Brunswicenses. Hoc autem tempore inuentus est, qui se diceret Fridericum Imperatorem II. qui se clam diceret suis subdixisse fastidio rerum, ut quietior uiueret: & mortuum subdidisset, quem pro se vulgus hominum tumultasset, paucis conscijs concilij sui: Se per annos triginta peregrinatum, nunc reuifere terras Imperij. Tanta proferebat secretorum indicia, ut quibusdam fidem faceret, preser-

praesertim Landgravijs Thuringia. Rodolphus Imperator, cum veritatem in ea re compertam haberet, confessionem falsitatis expressit questionibus: Fatebatur enim aliquando se in Caesaris curia seruiuisse, inde praecognita sibi qua narraret. Imperator eo tempore ingressus Erphordiam, multis comitatus principibus, iudicium instituit in tumultuantes ciues: Conuictos iussit gladio cadi, pace reparata inter omnes. Aderant Moguntinus, Salsburgensis, Magdeburgensis archiepiscopi: de Bamberga, Hildesem, Halberstat, Nuenborg, Misnensis episcopi: rex Bohemia, Albertus Saxonia, Albertus & Henricus Brunswiccenses, Otto de Luneburgo duces, Tilo margravius de Brandenburgo. Magnum vero bellum, quod gessit Imperator iste per hac tempora in Bohemia, scripsimus in Scandinavia: Inde vero concessit in fata, anno nonagesimo post mille ducentos, fecitque locum electioni nota.

## CAPVT XXXV.

**A**dolphus de Nassow, tum inter electores, ut Alberto filio Rodulphi Imperatoris proximi anteferretur, obtinuit. Contentus autem, ut plerique alij, regia corona, quam Aquisgrani promeruit, Imperialem non accepit, quod Italia tumultuans iam contemnere videbatur regem Romanorū: Nec Adolphus illum viderat fructum, ut omnibus regni viribus Italiam penetrans, Papam in Vrbe consalutaret. Sederat tum in sede apostolica I.III. Nicolaus, natione Lombardus, religione Minor: cuius est memorabilis exitus, si verus. Tradunt, illum, cum se decessurum intelligeret, conuocasse in vnum cardinales, & ratione temporum suorum coram eis reddita, omnes de plenitudine

29 a      pote-

potestatis, dignitate, qua praediti fuerant, absoluisse, ut  
 in reliquum priuati uiuerent: Itidem primum stupuisse  
 cardinales de eo quod acciderat: deinde quasi moti ca-  
 pitis hominem, qui ad exitum insaniret, reliquisse: Il-  
 lum totidem sui ordinis fratres euocasse, illos titulis car-  
 dinalium insigniuisse, iureiurando, ne quem, se morien-  
 te, nisi ex suo numero pontificem crearent, ne ue vllum  
 in suum adoptari sinerent collegium, nisi sui fratrem  
 ordinis, adegisse: Hoc testamento condito, ad superos  
 euolasse. Mira res, si vera relatio. Exinde vsque ad  
 tempora Sixti IIII. occultum in fratribus Minoribus fu-  
 isse Papam, qui in persona eius defecerit: cum in mani-  
 festum pontificem assumeretur. Egarum quaedam an-  
 naliu scriptorem eius rei tradunt authorem: Sed apud  
 Italos scriptores totum super ea re silentium agitur.  
 Hoc tempore Otto dux Brunswicccensis Honouer oppi-  
 dum improuisus irrupit, & ciuibus captis, ingens inde  
 argentum emunxit. Dilapsi e ciuibus multi, ad Sifridum  
 Hildesemens. episcopum se contulerunt: nec persuaderi  
 poterant, ut domino suo redeuntes parerent. Sic seres  
 habet. Crescente oppidorum munitione, crescit & ciui-  
 um in principes contumacia: quare laborat sine fine  
 omnis nobilitas, vel vrbiu vires eneruare, vel penitus  
 obruere. Si tamen isti per modestiam imperarent, & illi  
 per mansuetudinem parerent, nihil sanctius in terris ho-  
 minum coetibus: quae, ut ait Cicero, vrbes appellantur.  
 Sed dum sibi principes omnia nata putant, seruire que  
 caelum & omnem naturam, imperiosis iusibus finem non  
 faciunt: non dicam, pauperum oppressionibus. Indè est  
 illa anxia vrbiu oppidorumq; munitio. Adolphus Rom.  
 rex, cum in nonum annum regnum suum multo labore  
 produxisset, Albertum ducem Austria, filium Rodulphi  
 prae-

prædecessoris sui, venientem agmine magno, vt illū opprimeret, prælio excipit: initur conflictus: fuitq; exitus qui formidabatur: nam inclinatis rebus omnibus in Albertum, Adolphus fortiter pugnans cecidit.

## CAPVT XXXVI.

**A**lbertus dux austriæ Rodulphi filius, victor magno prælio, in quo oppressus est Adolphus, ab electoribus rex Rom. id quod voluit, & necesse fuit, declaratur: Aquisgrani coronatur: & missis in urbem Romam oratoribus, voluntatem de se electorum principum pontifici Bonifacio VIII. iussit intimari, vt electionem de se factam confirmaret. Celebrauerat iam Papa iste primus à se institutum iubilæum magno ad urbem concursu: vsque ad illum pontificibus non venerat in mentem tam festo negotio commouere Christianismum. Legationem ad se factam ab electo rege animosius insinuatam reiecit pontifex animosior longè, quòd sine sua auctoritate electio facta robur non haberet: nam vtriusq; penes se vnum, gladij potestatem manere affirmabat: quod ipso apparatu in eo, qui, vt diximus, tum agebatur in vrbe, iubilæo solenniter fertur ostentasse. Primo quidem solenni die in pontificalibus apparens populo, apostolicam illis benedictionem impartitur: postera autem die imperiali habitu, insula nihilominus Casarea insignis, gladium ante se nudatum iussit deferri, & sedens alta voce testatur: Eccè duo gladij hic. Vides o Petre successorem tuum: Et tu salutifer Christe tuum cerne vicarium: Vide quòd ascendit superbia serui seruatorum tuorum. Sequenti tamen anno Alberti electionem comprobauit eo pacto, si regem Franciæ impugnans, se regem gereret & Rom. & Francorum. Implacabiliter enim rex Franciæ pontificem offenderat, quòd nuptias

Eduardi Anglorum regis, & filia comitis Flandria disturbat, quodque pragmaticam sanciens, apostolica sedi, suum per Franciam minorauit honorem. Quo tempore Albertus Alberti filius, dux Brunswicensis, cum contumaces experiretur Brunswicenses suos, tacitus arma plurima contraxit aliena specie pratensa. Tum per molendinarium ad portam sancti Andreae effecit, ut ex qualibet causa nemine sentiente, aut quicquam suspicante, noctu illi cum exercitu pateret ingressus: crediderim, non ignorantibus in populo maioribus rem geri, quod infrenis populus tumultuaretur aduersus principes & maiores suos: Neque tamen ingrediens dux permisit suis aut cadem, aut ullam pradam: Sed opportunis locis exercitu distributo, conuocatos ciues primum de contumacia coarguit: inde quid fieri vellet insinuans, cum illi non resisterent, dimisit exercitum. Sensere tum mansuetudinem principis sui, qui cum arma teneret, possetque cogere quoduis, solitis contentus obsequijs, iussit quenque suo ordine permanere. Tradunt alij huius irruptionis hanc fuisse causam: Brunswico tumultuata plebs in patres, constituit duodecim Gildae magistros, (conuenticula sic vocant) quibus auctoritatem attribuerunt super omnes. Multorum in ciuitate malorum inde origo fuit. Cumque moreretur Wilhelmus puer, primi Alberti filius, factionis magistri, ut in potentatu permanerent, Henricum inter fratres seniore accipere dominum. Indoluit vrbs vniuersa, in Albertum eius fratrem propensior. Igitur effectum est, ut noctu ingressus Albertus, ut diximus, dictos magistros capi iussit. Decem ex his suspendio necauit: undecimum gladio iussit feriri: duodecimus clam euasit supplicium. Ita constituto in vrbe rerum ordine, permansit ille princeps

ceps Brunswici, fratre fugato in Transylvuanam regionem.

## CAPVT XXXVII.

**B**ellum autem, quod volente pontifice, Albertus Romanorum rex suscepit aduersus Philippum regem Francorum, cum se ex decreto Papa scribere iuberetur regem & Romanorum, & Francorum, desijt in nuptias: Nam reges inuicem, misso pontifice facto, affinitatem iniierunt, secundo post iubileū anno, cum Philippus Alberto filiam suam daret coniugem. Celebratae sunt nuptiae regales splendidissima in vrbe Parisiorum. Aderat Gerhadus Gerhardi filius, Holsatiae comes, tum admodum adolescens, literis, vt ea aetate consueuere nobiles, inibi inseruiens: & assequutus est breui Lubicensis praepositorā, cum ordine sacro. Sed cum fratres eius morte deficerent, per apostolicam dispensationem, vt stirps propagaretur, accepta vxore, filios reliquit: quod suo loco commemorabimus. Interim vero cum Holsatiae comites, Gerhardus & Henricus fratres, in Stormaria: Iohannes cum fratribus, in Saxonia manentes vnanimi consensu, quosdam ex militaribus nō satis dicto audientes, terra eiecissent: quodq; in nouissima expeditione in Thietmarsia, hostibus, quam dominis, propensiores, vel concitassent, vel primi inissent fugam, ad Albertum Saxoniae ducem ad Albim commorantem se contulerunt: & contracto vndique armorum auxilio, de Magnopoli, deq; Saxonia memorata, ad turmam ostingentorum equitum, ex districtu Saxonia mouentes in Holsatiam, transito flumine Bilena, vsque ad Trauenam, omnia vastauerunt: illoq; flumine per vada transito, vltiora petiere, ferro & igni omnia deformantes. Cumq; regredi iam pararent, praeda onusti, comites ad vadū fluminis, quod

transierant, quodq̄, repetendum illis intellexerant, arma quanta poterant contrahentes, illis se obiecere. Lubicenses autem ciues, tam duci, quam comitibus per equè affecti, amicabiliter medios se interposuere: & quauis primo certamine multi ex Saxonum agmine ceciderint, pauci ex Holsatis, treuga tamen, qua per instantiam Lubicensium interuenerant, effecere, ut comites hostem in suo concludentes, pro sua voluntate re composita & captiuos & omnem pradam reciperent, dux cum propulsis, magno suorum discrimine, rediret in sua: Mansit tamen inter Holsatos & Lubicensis radix amara, quod ciues magna praeda occasionem Holsatis interuertissent. Vnde factum est, ut concurrentibus nonnullis differentiarum capitibus, militares Holsati in ciues Lubicenses acriter inuecti, multos ex his oppresserint ad vicina Stubbendorpe. Quo tempore nonnulla sunt visa de calo prodigia, cum in Marchia Brandenburgensi, ad oppidum Vredeland, die Remigij ceciderint è calo igniti in morem grandinis lapilli, & incensis praedijs, & quibusque rebus in agro comprahensis, ingentia damna rusticae plebi importarint. Hoc est illud tempus, quo Ericus rex Daniae princeps pacificus, vocatis vndecunquè de conterminis finibus omnium graduum principibus, generalem terrarum pacem firmare constituit: Profecit autè plurimum. Nam inter comites Holsatiae & ciues Lubicensis pacem reformauit: interque ducem Saxoniae Albertum, & comites memoratos. Quo merito ciues Lubicensis in eum propensiores facti, defensorè illum suū fecere: quod multis vicinis fortuna illorū stimulo iniecit inuidia, annuasq̄ mille marcas in decenniū illi cōsignarūt: Nec parua fuit eius rei utilitas, q̄ longè ab Imperio positi, modicā indè sentiant protectionem.

Otto enim dux Brunsvicensis & Luneburgensis, nuper ex qualibet causa, immisis trecentis equitibus, igne & ferro cuncta circum urbem pradia deformavit: ut ad excursionem ciues elicerentur, magna equitum parte in insidijs manente, minor se cohortis hostium ostentabat: Qua fiducia, ciues cum suo prefecto raptis armis egressi, insidijs excipiuntur. Cecidit in primis prefectus, & captis aliquot, ceteri se fuga commiserunt. Ea re & similibus inducti Lubicenses, protectorem suum regem Danie Ericum constituerunt.

## CAPVT XXXVIII.

**H**olsatia autem militares necdum quieti, dominis suis comitibus ex prioribus causis bella renouarunt, & cum Thietmarsis fœdera iungentes, arbitrati sunt se pares futuros comitibus. Ingentem autem manum de palustribus Swilstris & Thietmarsis contrahentes, in Vtersten villam conueniendum sibi edixerunt. Comites autem cum residua militarium manu, & copijs, quas de proximo, deq; proprijs sinibus contraxere, obuiam rebellibus profecti, prelium iniêrunt: Pertinax diu pugna fuit, sed inclinavit comitibus fortuna: captusq; hostium primipilarius cognomento Peltz cum aliquot seditiosorum primoribus, morte mala mulctati, publico iudicio periêrunt. Memoratus verò primipilarius quadripartitus velut patria proditor, post extremum supplicium coruos pavit: Qui verò fuga euasere militares, Lubicam protinus, interposita primum publica fide, petiere, & ingressi, diu sese ibi continuere. Gerhardus comes eam rem tulit egerrimè, hostes publicos ab his quos sibi duxit amicos, receptari: erat, quod ciues suo factò in purgationem pratendere poterant, vmbra culum, nè deterius aliquid admitteret desperatio: Sed id

Qq 5

à comi-

à comitibus minimè tum probatur. Qua de re Gerhardus infestus ciuibus, ostium Trauena obfirmare constituens, praesidium fixit ad mare. Ciues autem vt erant in fœdere cum Alberto duce Saxonie, cum haberent etiam in sua parte Holsatos militares cum amicis, à quibus suborta est comitum in ciues indignatio, bellum publicum indicere comiti Gerharδο: Crudescebat bellum, & longius progressum, auxilia multorum inuenit. Accessit Lubicensibus dux Slesuici Waldemarus, à rege proculdubio Erico, ciuium defensore, ad hoc institutus. Comiti zulere suppetias Henricus Magnopolensis dominus, cum patruelibus suis. Gerhardus copias suas in nemore ad villam Zuartow occultius fouit: Ibi castra communiens, vt excursionibus crebris fatigarent ciues: simul vt praesidio essent in tempore fortalitio, quod ad mare firmavit. Henricus autem Magnopolensis Trauenam ex diuerso latere insedit, in loco Priuwalk (Angulus est terra illius ad exitum fluminis) ibiq; firmato praesidio, exitum & ingressum ciuibus interclusit. Ciues vero communièrunt naues suas trabibus, vt ictus contemnerent incurfantium, & magnis laboribus ad mare & à mari peruenerunt. Vere autem primo turmatim egressi ciues, impedimentis aduectis, Henrici primùm oppugnauere à dextris praesidium, & multo labore diu defensum, labefactatum crebris ictibus deiecerunt. Nec minor conatus ad turrim altera de parte Holsatia prominentem. Ericus interim rex Daniae, vt erat zelator pacis, & ciuibus nihilominus ex pacto constrictus, medium se interposuit, & inuentis vndecunquè compositionis medijs, firmat pacem inter disidentes. Reconciliati militares Holsati comitibus, & rursum, Lubicenses in gratiam & amicitiam Gerharði comitis rediere.

CAPVT

**H**ic locus nobis diligentius atrectandus, quod pro  
 multitudine comitum in Holsatia, & obscurita-  
 te annalium, non satis explicantium cuiusq; conditio-  
 nem, perplexitates aliquot enascuntur. Hic Gerhardus,  
 qui rem gessit, de qua proximè, filius erat I. Gerhardi, fi-  
 lium nihilominus & iste reliquit Gerhardum, cum ali-  
 quantis fratribus : qui tamen omnes ante virilem eta-  
 tem defecerunt, ita vt Gerhardus ille, relictis sacris, qui-  
 bus erat initiatus, & prepositura Lubicensi, quam tene-  
 bat, vxorem duxit, ex qua reliquit Iohannem filiū: qui,  
 vt literæ eius declarāt, ab anno vicesimo ad tricesimum,  
 & circa, supra millesimum & trecentessimum rem gere-  
 bat, in quo, quia prolem non reliquit, defecit linea Ger-  
 hardi. Gerhardus aut cæcus fratrem habebat Henricum,  
 qui bellum in Thietmarsia infeliciter administrabat: &  
 in compositione rerum, quæ interuenit, vxorem duxit de  
 domo domicellorum de Brunckhorst, filiam fratris Gi-  
 selberti archiepiscopi Bremensis : ex qua Henricus sus-  
 tulit filios Gerhardum & Iohannem, quibus initio res  
 tenuis erat. Ille autem Gerhardus, pro magnitudine re-  
 rum à se gestarum, cognomen Magni promeruit : initia  
 verò fuere pusilla. Interim verò in Wagria dominatur  
 Iohannes secundus, qui multis erat filijs oneratus, ma-  
 gis quàm ornatus : Diuidebat cuiq; partem suā, vt ha-  
 berent vndè familiam alerent & iumenta. Nam alium  
 prefecit in Todeslo, aliū in Zegeberge, alium in Bram-  
 horst constituit rerum præsidem : Sic enim locum com-  
 memorāt annales, incertū, si fortè per errorē pro Bran-  
 stede Brāhorst designetur: Ipse Iohannes Kilonē inha-  
 bitabat. Dum verò terra multis premeretur regentibus,  
 singulorū ditio breuis, & proventus erat tenuis. Indè fa-  
 ctum

Etum est, ut fert militare studium, quòd ex indigentia rapacitas, & ex ea consurgit aduersitas: factumq; ferunt, ut Adolphus Iohannis filius, qui Zegeberg teneret, triturantes miserit in horrea cuiusdam militaris cognomento Splijt: cuius genus & nomen ad nostra tempora durauit: Ille impatiens iniuria, & irrogata in sua violentia, triturantes correptos pedibus truncauit, remisitq; ad dominum mutilatos. Ex Thietmarsia, quae ab olim commixtos habuit militares, à memoria comitum ibi praesidentium, familia de Reuentloxx, sese in Holsatiam collocauit: in quam simul irrogata iniuria excitauiit virum in ea primarium Hartwicum, ut vindictam aliquandò medicaretur in Adolphum. Duplex indè fama est, quae causa virum illum in tam atrox facinus impelleret. Commemorant nonnulli, Gerhardum comitem Henrici filium, eum qui cognomen Magni promeruit, tum Rendesborg habitasse, caesella granaria, satis rerum omnium inopem, qui praeter venaticos canes nihil suum possideret: Nam adolescentiae prima tempora in literis consumpsit, expectans hortatu auunculi sui archiepiscopi Bremensis, aut episcopatum, aut magnam in ecclesia dignitatem. Cumq; auunculus eius defecisset, nec esset magnoperè, qui in Gerhardum respiceret, ille se in Rendesborg, venatione contentus, cõtinebat: Hartwicus Reuentloxx, vir primarius, comitis detestatus negligentiam, quòd à cunctis praeteriretur, iumenta sua illi permisit & arma, ut comitis honore procederet in publicum. Cumq; accederet iniuria, quam Adolphus comes de Zegeberge intulisset Hartwico, meditatur arcem capere Gerhardus, quem rebus gerendis idoneum prospexit, in manus tradere. Igitur secreto calle, quem ille per decliua montis penè solus agnouit, nocturno silentio